

03 de marzo del 2020

Reporte 4T19

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN INCREMENTO DE 0.2% EN VENTAS COMPARABLES

INFORMACIÓN DEL CUARTO TRIMESTRE DE 2019

Todas las cifras financieras de 2018 y 2019 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Octubre a Diciembre del año 2018.

Monterrey, N.L. a 03 de marzo del 2020. La compañía Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES) reporta sus resultados al cierre del cuarto trimestre del año 2019.

La Compañía finaliza el trimestre con 1,164 farmacias, tras abrir 14 farmacias durante el período entre octubre y diciembre 2019.

Las ventas del cuarto trimestre de 2019 fueron de \$3,419 millones, a tiendas comparables la venta creció en 0.2%.

La utilidad bruta de octubre a diciembre 2019 alcanzó los \$1,041 millones, representando un decremento de 0.5% respecto del mismo período de 2018 impactado por una baja en las ventas de invierno, minimizando el impacto con una mejor mezcla de ventas entre categorías.

Los gastos de operación en el cuarto trimestre, excluida la depreciación y amortización, decrecieron \$102 millones al pasar de \$1,053 millones a \$951 millones. La variación favorable de 9.7% se deriva del resultado de nuestro plan de optimización de costos ejecutado en el cuarto trimestre, así como la actualización a los nuevos estándares contables (IFRS 16).

La UAFIRDA del trimestre incrementó \$97 millones comparado con el mismo periodo del año anterior, lo que representa 2.6% de las ventas del trimestre.

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados financieros al 31 de diciembre del 2019
Millones de pesos

	ESTADO DE RESULTADOS			
	Cuarto Trimestre			
	2019	2018	Var	% Var.
Ventas Netas	3,419	3,463	(44)	(1.3)
Costo de Venta	(2,378)	(2,417)	39	1.6
Utilidad Bruta	1,041	1,046	(5)	(0.5)
% Margen Bruto	30.4%	30.2%		
UAFIRDA	90	(7)	97	1,385.7
% UAFIRDA	2.6%	(0.2%)		
Utilidad / (Pérdida) de Operación	14	(158)	172	108.9
% Margen Operativo	0.4%	(4.6%)		
Pérdida Neta	(122)	(200)	78	39.0
% Margen Neto	(3.6%)	(5.8%)		

La utilidad de operación de \$14 millones fue derivado de disminución de los gastos operativos mencionado en los párrafos anteriores.

El Director General, Macedonio Garza, expresó lo siguiente:

Nos complace reportar una utilidad de operación este año, después de la ejecución exitosa de nuestro programa de optimización de costos así como una mejora en el desempeño de negocio.

El crecimiento en ventas a farmacias comparables de 0.2% en el trimestre es el reflejo de las iniciativas e inversiones puestas en marcha, como las nuevas campañas publicitarias y mayor enfoque en nuestro sistema de lealtad.

Continuamos logrando avances significativos en las ventas y rentabilidad en la división de farmacia, principalmente con mejora en la disponibilidad del producto y con el lanzamiento de más de 200 productos bajo la marca de “Farmacias Benavides”, incluyendo un amplio programa de vitaminas en beneficio de la prevención de enfermedades y mejora en el bienestar de las familias mexicanas.

Continuaremos incorporando productos y soluciones integrales en salud y bienestar, disponibles para toda la población en los mercados en los que estamos presentes. Además, ya contamos con venta en línea y estamos ampliando el servicio a domicilio a través de diversas plataformas digitales.



Farmacias Benavides, parte del Grupo Walgreens Boots Alliance, líder de retail farmacéutico a nivel global, cuenta con más de 100 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente, Farmacias Benavides opera 1,164 Farmacias.

Analista Independiente: 414 Capital

Contacto:

L.C. Ana Cecilia Tiburcio Alonso
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados financieros al 31 de diciembre del 2019
Millones de pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Cuarto Trimestre				Acumulado a Diciembre		
	2019	2018	% Var.		2019	2018	% Var.
Ventas Netas	3,419	3,463	(1.3)	Ventas Netas	13,617	13,814	(1.4)
Costo de Ventas	(2,378)	(2,417)	1.6	Costo de Ventas	(9,439)	(9,801)	3.7
Utilidad Bruta	1,041	1,046	(0.5)	Utilidad Bruta	4,178	4,013	4.1
Gastos de Operación	(951)	(1,053)	9.7	Gastos de Operación	(3,711)	(3,804)	2.4
UAFIRDA	90	(7)	1,385.7	UAFIRDA	467	209	123.4
Otros Gastos	(7)	(88)	92.0	Otros Gastos	(14)	(140)	90.0
Depreciación & Amortización	(69)	(63)	(9.5)	Depreciación & Amortización	(262)	(245)	(6.9)
Utilidad / (Pérdida) de Operación	14	(158)	108.9	Utilidad / (Pérdida) de Operación	191	(175)	209.1
Gastos Financieros	(117)	(70)	(67.1)	Gastos Financieros	(326)	(177)	(84.1)
Productos Financieros	3	2	50.0	Productos Financieros	11	4	175.0
C.I.F	(114)	(68)	(67.6)	C.I.F	(315)	(173)	(82.0)
Pérdida Cambiaria	(1)	(1)	-	(Pérdida) / Utilidad Cambiaria	(3)	1	(400.0)
U.A.I.R.	(101)	(227)	55.5	U.A.I.R.	(127)	(348)	63.5
ISR y PTU	(21)	27	(177.7)	ISR y PTU	(8)	44	(118.2)
Pérdida Neta Consolidada	(122)	(200)	39.0	Pérdida Neta Consolidada	(135)	(304)	55.6
Pérdida Mayoritaria	(122)	(200)	39.0	Pérdida Mayoritaria	(135)	(304)	55.6
Margen Bruto	30.4%	30.2%		Margen Bruto	30.7%	29.0%	
Margen de Operación	0.4%	(4.6%)		Margen de Operación	1.4%	(1.3%)	
UAFIRDA	2.6%	(0.2%)		UAFIRDA	3.4%	1.5%	
UPA (pesos)	(0.3)	(0.5)	40.0	UPA (pesos)	(0.3)	(0.7)	57.1

BALANCE GENERAL

	Dic'19	Dic'18	% Var.
Activo Circulante	4,094	4,475	(8.5)
Otros Activos	4,556	1,908	138.8
Activo Total	8,650	6,383	35.5
Pasivo Circulante	4,515	4,312	(4.7)
Pasivo Largo Plazo	3,869	1,630	(137.4)
Otros Pasivos	-	-	-
Pasivo Total	8,384	5,942	(41.1)
Cap. Cont. Consolidado	266	441	(39.7)
Cap. Cont. Mayoritario	266	441	(39.7)

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Dic'19	Dic'18	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	-
Razón Circulante	0.91	1.04	(12.5)
Prueba ácida	0.33	0.30	10.0
Deuda Financiera Neta (1) / UAFIRDA	16.93	26.55	(36.2)
Pasivo/Capital	31.52	13.47	134.0
UAFIRDA / Capital Invertido	175.6%	47.4%	270.5

CAPITAL DE TRABAJO

	Dic'19	Dic'18	% Var.		Dic'19	Dic'18	% Var.
Existencias	2,589	3,165	18.2	Días de Existencias	98.0	117.9	16.9
Cuentas por Cobrar	405	320	(26.6)	Días de Cuentas por Cobrar	10.7	8.3	(28.9)
Cuentas por Pagar	3,184	3,232	(1.5)	Días de Cuentas por Pagar	120.5	120.3	0.2
Cap de Trabajo Neto	(190)	253	175.1	Días de Cap de Trabajo Neto	(11.8)	5.9	300.0

INFORMACION OPERATIVA

	Cuarto Trimestre 2019	Cuarto Trimestre 2018	% Var.		Cuarto Trimestre 2019	Cuarto Trimestre 2018	% Var.
Total área de Venta m2	180,007	181,964	(1.1)	Número de tiendas	1,164	1,162	0.2
Ventas mismas tiendas	3,301	3,294	0.2	Número de empleados en tiendas	8,288	8,591	(3.5)
				Empleados por sucursal	7.1	7.4	(4.1)

(1) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible